
 

COMUNE DI BERGEGGI  
PROVINCIA DI SAVONA 

Via De Mari 28 D  
17028 Bergeggi   
tel         019 25.7901  
fax        019 92 41 215 
C.F. e P. IVA: 00245250097  
www.comune.bergeggi.gov.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 59 
 

DETERMINAZIONE GENERALE N. 478 
 

DATA: 16/11/2020  
 
 
OGGETTO: ASSISTENZA LEGALE A FAVORE DEL COMUNE DI BERGEGGI PER RESISTERE IN 

GIUDIZIO NEL RICORSO AL CONSIGLIO DI STATO DA PARTE DELLA ONLUS V.A. E 
SOCIETA' VAS - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
Z8C2F1BBBF.           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 58 del 20/12/2019: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 

2020/2022 (ART. 170, COMMA 1, del D.Lgs. N. 267/2000) - APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO E SUOI ALLEGATI", immediatamente esecutiva; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, approvato dal Consiglio Comunale con 

atto n. 59 del 20/12/2019, immediatamente esecutivo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 24/12/2019, avente per oggetto” 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - PARTE FINANZIARIA”, 

immediatamente esecutiva, mediante la quale si è approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

il periodo 2020/2022 e sono stati assegnati a ciascun Responsabile di Settore i capitoli di 

bilancio relativi ai servizi di propria competenza; 

VISTA altresì la deliberazione della Giunta comunale n.32 del 27/05/2020, avente per oggetto 

“APPROVAZIONE PEG PIANO PERFORMANCE E REGISTRO OBBIETTIVI E TRAGUARDI ANNO 

2020”, immediatamente esecutiva, mediante la quale si è approvato il piano esecutivo di 

gestione per il periodo 2020/2022 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 

del D.Lgs. n. 150/2009 e il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000, nonché il Registro traguardi ed obiettivi; 

 

VISTO il decreto Sindacale prot. 11405 del 18/12/2019 di nomina del Geom. Mauro 

Mazzucchelli a Responsabile di questo Settore per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020; 

DATO ATTO che con il presente atto si nomina geom. Mauro Mazzucchelli a RUP della 

procedura in oggetto ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e nello specifico dell’articolo 

31 comma 1, ed ai sensi delle linee guida n. 3 emesse dall’A.N.A.C. ed approvate con delibera 

n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

PREMESSO:  

- che in data 24 Luglio 2020, prot. 5589, è stato notificato a questo Ente il ricorso 

presentato come in oggetto definito, rappresentata e difesa dall'Avvocato D. G. del foro 

di Genova, avanti al T.A.R. LIGURIA per la sospensione ed annullamento deli atti 

presentati dalla Società S. per opere di manutenzione e ripristino di strada esistente; 

- che in data 02/09/2020 con Ordinanza T.A.R. Liguria, Sez. II, n. 251, pubblicata in data 

3 settembre 2020, non notificata, resa sul ricorso R.g.r. n. 456/2020 è stata respinta 

l’istanza di sospensione cautelare del provvedimento prot. 3751 del 21.5.2020; 

Settore 
Urbanistica Edilizia Privata e 
Demanio 
tel 019 25 790 213 
geom.Mauro Mazzucchelli 
Responsabile 
e-mail:b.ut@comune.bergeggi.sv.it 
 
 

http://www.comune.bergeggi.gov.it/


- che in data 02/11/2020 è stato notificato e pervenuto al protocollo del Comune di 

Bergeggi il 06/11/2020 al n. 8567, il ricorso in Appello presentato dall’Associazione 

Verdi Ambiente e Società V.A.S. con sede in Roma, rappresentata e difesa dall'Avvocato 

D. G. del foro di Genova, avanti al Consiglio di Stato per l’annullamento e/o riforma 

dell’Ordinanza T.A.R. Liguria, Sez. II, 2 settembre 2020, n. 251, pubblicata in data 3 

settembre 2020, non notificata, resa sul ricorso R.g.r. n. 456/2020; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 12/11/2020 con la quale viene 

autorizzato il Sindaco del Comune di Bergeggi a resistere in giudizio a nome e per conto 

dell'Ente, nella vertenza innanzi al Consiglio di Stato, instaurata a seguito del ricorso 

presentato, per quanto sopra descritto, e incarica il Responsabile del Settore competente, ai 

fini della formale costituzione in giudizio, nonché dell’affidamento dell’incarico della difesa e 

rappresentanza legale dell’Ente nel giudizio medesimo, ad un legale di fiducia; 

RITENUTO pertanto di avvalersi dell'assistenza di uno Studio Legale esperto individuato nello 

Studio Legale Quaglia Gaggero di Genova al fine di tutelare gli interessi di questo comune; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto via mail in data 04/11/2020 da parte dello Studio 
Legale Quaglia Gaggero con sede in Via Roma, 4/3 - 16121 Genova (GE) - Cod. Fiscale e Part. 
Iva 03693360103, relativo all’incarico legale in difesa e rappresentanza del Comune di 
Bergeggi per un importo complessivo pari ad € 3.501,89 (€ 2.400,00 oltre spese generali 
15% € 360,00, cassa previdenziale 4% € 110,40, IVA 22% € 631,49); 

 

DATO ATTO che: 

- l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone: “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine 

di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 31 dicembre 2021”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che 

la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

ATTESO che: 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 

euro; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure […] ”; 

- il valore del servizio di assistenza legale oggetto dell’affidamento è pari ad euro 3.501,89;  

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

RICHIAMATO art. 2 delle Linee Guida dell’A.N.A.C. n 4 sopra menzionate;  

 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 

di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con 



i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’articolo 30 del d.lgs. 

n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di affidare l'incarico di assistenza legale allo Studio Legale Quaglia 

Gaggero, con sede in via Roma 4/3, 16121 Genova, P. IVA 03693360103, imputando la spesa 

totale di € 3.501,89 sul capitolo 3030/31 cod. 01.06.1 "Studi e progettazioni Settore LL.PP. e 

Ambiente” del Bilancio di Previsione 2020/2022 – ESIGIBILITA’ 2020 - dando atto che lo stesso 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che al servizio di cui all’oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG: 
Z8C2F1BBBF; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. n. 267/2000, che reca disposizioni a contrattare 

e relative procedure, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, ed ai sensi 

dell’art. 3 delle Linee Guida dell’A.N.A.C. n. 4 sopra menzionate: 

 il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: assistenza legale per ricorso al 

Consiglio di Stato; 

 l’oggetto del contratto è il seguente: fornitura di servizi in economia; 

 b1) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente cita: “… ovvero 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli stati membri"; 

 b2) clausole ritenute essenziali: corrispettivo complessivo pari ad € 3.501,89;  

 modalità di scelta del contraente: ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016, ed ai sensi dell’art. 2 delle Linee 

Guida dell’A.N.A.C. n 4 sopra menzionate, considerata l’esiguità dell’importo e il citato principio 

di efficacia si ritiene di qualificare la ditta, al fine di non appesantire l’iter burocratico 

mediante: 

 acquisizione del documento attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico 

affidatario n. prot. INPS_22412846 del 26/08/2020 validità sino al 24/12/2020; 

ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18.8.2000; 

VISTO l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica 

favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(T.U.E.L.) e con le modalità di cui all’art. 5, c. 3 del Regolamento per la disciplina dei controlli 

interni; 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

parere favorevole reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in 

ordine alla regolarità contabile e del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 

4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria, resi dal Responsabile del 

settore finanziario allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA  

1. Di dare atto che il presente provvedimento è una determinazione a contrattare; 

2. Per la causale in narrativa di affidare l’esecuzione del servizio in premessa indicato allo 

Studio Legale Quaglia Gaggero, con sede in via Roma 4/3, 16121 Genova, Cod. Fiscale 

e P. IVA 03693360103;  



3. Di impegnare la somma complessiva pari ad € 3.501,89 (€ 2.400,00 oltre spese 

generali 15% € 360,00, cassa previdenziale 4% € 110,40, IVA 22% € 631,49) sul 

capitolo 3030/31 cod. 01.06.1 "Studi e progettazioni Settore LL.PP. e Ambiente” del 

Bilancio di Previsione 2020/2022 – ESIGIBILITA’ 2020 - dando atto che lo stesso 

presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa effettivamente sostenuta 

per quanto sopra;  

5. Di dare atto che le informazioni richieste dall’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali n. 

267/2000 e le motivazioni attestanti il rispetto di quanto disposto dall’art.26 comma 3 

della L.488/1999 sono già state indicate in premessa; 

6. Di subordinare la presente determinazione all'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici finanziari per gli 
adempimenti di competenza; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F. 

Firmato digitalmente 
GARELLO Laura 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmetne in carta semplice per uso amministrativo 
  
Bergeggi, lì _________________________ L'IMPIEGATO DELEGATO 

 
 


